



Materiały pomocnicze do „Konkursu na portret psa-zwiadowcy Morusa”



Na obrazie Jerzy Józef Krajewski ps. „Zabawa” z psem Morusem

Jerzy Józef Krajewski ps. „Zabawa” urodził się w 1922 r. w Wierzbniku (obecnie część Starachowic). Konspirację rozpoczął w zakładach zbrojeniowych w Skarżysku-Kamiennej, w których pracował. W wyniku wsypy zakładowa siatka konspiracyjna rozpadła się, a Jerzy uciekł w Góry Świętokrzyskie, gdzie dołączył do tamtejszych oddziałów Armii Krajowej. Wiosną 1943 r. na tym terenie komendę nad jednostkami Kedywu AK objął słynny cichociemny Jan Piwnik ps. Ponury. Pod jego komendą i jego zastępcy Eugeniusza Kaszyńskiego ps. Nurt, Jerzy Krajewski został dowódcą drużyny 2 Pułku Piechoty Legionów AK. Jerzy Józef jako osoba z wysokim poczuciem humoru otrzymał pseudonim „Zabawa”. Brał udział w akcji odwetowej za Michniów (napad na pociąg) oraz w bitwie pod Chotowem. Po wojnie Jerzy wyjechał na tzw. Ziemię Odzyskaną. Zamieszkał we Wrocławiu.

SZEREGOWY MORUS czyli rzecz o psie-zwiadowcy, który był żołnierzem Armii Krajowej

MORUS (KRAJEWSKI) żołnierz AK, zwiadowca, wyżeł towarzyszący we wszystkich akcjach bojowych drużyny sierżanta podchorążego Jerzego Józefa Krajewskiego ps. „Zabawa” Zgrupowania Partyzanckiego AK "Ponury"-„Nurt”. Był ulubieńcem walczących chłopaków i maskotką drużyny.

"Krajewscy to taka rodzina akowska, że nawet pies był żołnierzem AK"

Młodzi żołnierze, którzy lubili życie i wygłupiali się na różne sposoby pod okiem dowódcy, któremu nie brakowało humoru, (o czym świadczył pseudonim „Zabawa”) pewnego razu zakpili sobie z psa.

„Na kwaterze u jakiegoś gospodarza wszyscy jedli kogel-mogel i każdy poczęstował psa pianką. Morus się nadał, było mu niedobrze i zwracał piankę w nocy na świerki stojące wokół domu. Rano gospodarz wyszedł i w pierwszej chwili myślał chłopina, że to śnieg (ale gdzie śnieg w środku lata). Morus obraził się na swoich towarzyszy broni i uciekł do... innej drużyny Armii Krajowej. Po miesiącu jednak stęskniony wrócił i służył wiernie do końca.”



Pchor. Jerzy Józef Krajewski-Zabawa (pierwszy z lewej) ze swoją drużyną AK, z prawej szeregowiec Morus - zdjęcie: Feliks Konderko, Dzięki uprzejmości Mariana Barana-Barańskiego

Polecamy:

<https://www.psy.pl/artykuly/ciekawostki/medal-dickin>

<https://animalsinwar.org.uk/>